ซึ่งเกิดขึ้นครั้งแรกในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 โดยพระองค์ได้ทรงวางรูปแบบการปกครองระดับตำบล หมู่บ้าน เรียกว่า การปกครองท้องถิ่นอย่างเป็นทางการขึ้นเป็นส่วนหนึ่งในการปกครองประเทศ และได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติปกครองท้องถิ่นที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ขึ้นไว้ใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการปกครองท้องถิ่น โดยต่อมาได้ถูกยกเลิกและประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่นที่ พ.ศ. 2457 ขึ้นใช้บังคับแทนและถือเป็นการจัดระเบียบการปกครองท้องถิ่นตำบล หมู่บ้าน ที่กำหนดอำนาจหน้าที่ของกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และได้พัฒนาสืบต่อมาจนถึงปัจจุบัน